
令和４年度

滋賀県レイカディア大学同窓会

湖東支部 定期総会議案書

令和４年４月

滋賀県レイカディア大学同窓会湖東支部

令和４年度の定期総会は、新型コロナウイルス感染防止のため、

会員参加の総会に替え、書面による提案・議決の形を執らせてい

ただきます。



書 面 協 議 次 第

〈議 題〉

第１号議案 令和３年度事業報告

第２号議案 令和３年度決算報告・監査報告

第３号議案 役員改選について（案）

第４号議案 令和４年度事業計画（案）

第５号議案 令和４度収支予算（案）



＜第１号議案＞ 令和 3年度 湖東支部 事業報告

年･月 日 担当 行 事 主 な 内 容

４月 26日（月） 総 務 R3年度 湖東支部定期総会 総会は中止。議案書については書面議決
賛成153票・反対０票により承認。

５月 ６日(木) 総 務 第 1回常任委員会 新会員紹介 部会別事業計画 作品展実施計画

26日(水) 本 部 R３年度 本部定期総会 参加者を限定し、リモート参加を加えて開催

７日（月） 広 報 第１回広報部会 会報(夏号)の発刊計画協議

６月 17 日(木) 総 務 湖東支部作品展 ビバシティ平和堂１階フロアにて開催。来場
23日（水） 者 2000人を超える。

８月 １日(土) 広 報 会報 第１号発行 掲載記事：支部長挨拶､新会員41期生の紹
介、支部作品展、米寿者訪問記 他

４日(水) 総 務 第２回運営委員会 作品展総括 湖国活動、40 周年記念 GG 大会
研修旅行等の実施計画 他

23日（月） 総 務 第３回運営委員会 コロナ禍のため常任委員会を運営委員会に変
更 金亀公園清掃活動・支部 GG大会・日帰
り研修等協議

25日（水） 支部長 滋賀県に緊急事態宣言発令 清掃活動・支部 GG大会中止を決定 日帰り
される（8/27～ 9/12） 研修のみ保留

10月 10日(日) 研 修 日帰り研修再案内 感染が収まってきたことから、実施すること
とし、参加者を募る。

15日(金) 広 報 第３回広報部会 会報(冬号)の発刊計画協議

11月 ８日(月) 研 修 日帰り研修 胡宮神社青龍山ハイキング ３０名参加

15日(月) 本 部 地域活動事例発表会 「十人十色の会」藤森氏の発表 支部から 17
名参加

12月 １日(水) 本 部 40周年記念 GG大会 長浜ドームで開催 湖東支部代表 5名、一般
参加名

17日(金) 本 部 40周年記念式典 男女共同参画センターにて開催
GG大会表彰式・記念講演

１月 1日（土） 広 報 会報第２号発行 掲載記事：支部長挨拶・日帰り研修・地域
活動事例発表会・各部会長コメント他

28日(金) 総 務 第４回運営委員会 部会総括 次期支部役員内定 定期総会書面
議決の方針 会費徴収について等

２月 25日(金) 総 務 第５回運営委員会 会費徴収依頼 次期支部役員組織協議
令和 4年度支部作品展実施計画の説明

３月 17日(木) 総 務 第５回運営委員会 会費徴収 会員数確認
R４年度定期総会議案書の審議

４月 ５日(月) 総 務 第 2回常任委員会 R４年度定期総会議案書の審議



開催月日 行 事 名 主 な 内 容
・令和３年4月、新型コロナウイルス感染症の終息の目途

4月 ・定期総会 立たず、昨年に引き続き書面議決とした。

・コロナ禍によりあらゆる行事が中止延期となり、学校も

5月末日まで休校となった。それに伴い42期卒業式も3月に

5月6日（木） ・新入会員紹介 延期となり、歓迎会は中止。

・5月6日の常任委員会で41期の新入会員紹介の場を設定。

なお、新入会員の出席者は1名。

・会場を市民会館からビバシティ平和堂1階センターホー

6月18日（金) ルに変更し、開催日・時間等々従来の作品展要領を大幅

から ・作品展 に見直し、71点の力作を出展していただいた。

6月23日（水) ・レイカディア大学の知名度を高める機会でもあった。

開催月日 行 事 名 主 な 内 容

6月17日～23日
学生募集活動
（作品展）

作品展でサポートの会と連携し学生募集コーナーを設け勧誘
活動を行った。作品展に来場した2070名の内、同コーナーに興
味を示した115名に勧誘説明を行った。43期応募者約60名に大
きく貢献できたと思われる。

8月上旬 彦根ばやし総おどり参加 コロナ禍で中止となった。

9月中旬
本部
美しい湖国をつくる活動

彦根市役所と金亀公園管理事務所と調整し、彦根城隣接の金
亀公園内での清掃活動を企画したが、残念ながらコロナ禍で
断念した。

11月15日
本部
地域活動事例発表会

第13回として開催された。湖東支部から「地域の方に楽しんで
もらい地域での活動を楽しむ“十人十色の会”」と題し39期北近
江藤森勉さんが発表し好評を得た。支部から17名が参加して
頂いた。

開催月日 行 事 名 主 な 内 容

10月14日(木) 支部GG大会 （コロナ禍の為、中止）

10月中旬 四支部GG大会(本部) (同窓会40周年記念事業の為、中止)

 １．行　先 　 ：胡宮神社・青龍山ハイキング

 ２．参加費 　：５００円/人

 ３．参加人数：３０名

 ４．内　容　　：胡宮神社散策・青龍山ハイキング
 ５．収支決算：収入（15,100）-支出（20,060）＝-4,960（支部会計から）

 １．会場 　 ：長浜ドーム

 ２．参加費 　：

 ３．参加人数：13人

 ４．内　容　　：代表5人、一般8人

 ５．収支決算：収入（）-支出（）＝（支部会計へ）

 　  らも出展した。

＜令和3年度　各部会の活動報告＞

1．湖東支部「会報」を計画どおり２回発行した。

日帰り研修１１月　８日（月）

１2月　1日（水） 支部対抗GG大会

 　 （同窓会４０周年記念号）に「湖東支部　この一年」の活動の情報を寄稿した。

　 　夏号を８月１日、冬号を１月１日に発行。夏号、冬号ともにＡ４版サイズの４頁で各４００部を印刷し、

 　　湖東支部会員、学校事務局、米原校在校生、サポートの会、同窓会本部役員、９支部長及び

　　 湖東支部各市町長に配布した。

２．草津・米原両校の大学祭に、同窓会９支部の活動を紹介するパネルが展示され、湖東支部か

３．本部発行の會報「つながり」は、新型コロナウイルスの影響から夏号は発行中止となり、冬号

総 務 部 会

地域活動部

研 修 部 会

広 報 部 会



                   （単位：円）

予算額 決算額 増減額 　　　備　　　考

前期繰越金　　 199,738 199,738 0

年会費 270,000 270,000 0 会員数148名

新会員会費 14,000 14,000 0 41期生7名×2,000円

新会員歓迎会費 0 0 0 歓迎会実施出来ず

研修旅行会費 259,000 15,100 -243,900 24名×500円

GG競技参加会費 27,000 0 -27,000 実施出来ず

地域活動助成金 5,000 5,000 0 本部より助成5,000円　

雑収入 10 2 -8 預金利息

774,748 503,840 -270,908

予算額 決算額 増減額 　　　備　　　考

本部納付金 68,500 69,050 550 500円×140人、振込手数料

分会へ助成金 31,000 60,400 29,400 200円×151人（彦根74＋犬上47＋愛知30）×2回

総会費 10,000 3,390 -6,610 議案書等の資料作成費用

役員会費 20,000 8,006 -11,994 お茶代　

事務費 25,000 1,750 -23,250 消耗品　コピー代　はがき代　他

新会員歓迎会費 20,000 21,000 1,000 歓迎会実施出来ず商品券贈呈

研修旅行費 279,000 20,060 -258,940 弁当代16,500ガイド交通費3,000、保険560

支部会報発行費 50,000 38,175 -11,825 会報２回発行、発注先：キングプリンターズ

GG競技会費 35,000 0 -35,000 実施出来ず

作品展開催費 30,000 24,163 -5,837 ビバ使用料18,150　事務用品等6,013

地域活動費 20,000 20,950 950 パネル展使用料4,950 発表会旅費補助16,000

予備費 186,248 10,000 -176,248 御香典（青木秋子様、前川市治郎様）

次期繰越金 0 226,896 226,896

774,748 503,840 -270,908

　　当期収入　　 円－当期支出　　円＝次期繰越　　　 円

　　監査報告

　　　帳票、預金通帳並びに証拠書類等について監査の結果、正確かつ適正に処理されていることを

　　　確認しましたので報告いたします。

　

支出合計

＜第2号議案＞令和3年度　収支決算および監査報告

（令和３年４月１日　～　令和4年３月３１日）

【 支出の部 】

【 収入の部 】

収
入
項
目

収入合計

支
出
項
目

　　　     　   　  　　　会　計　　西　澤　則　彦　　　　　

　　上記のとおり報告します。

　　令和　４年4月1日

  監　事     

監　事   



＜第３号議案＞   令和４・５年度 湖東支部 役員改選について（案） 

次期役員候補者 氏  名  現   職 卒期・学科 

顧   問 上野 芳樹 新任 現 湖東支部長 37 期・園芸 

支 部 長       諏訪 俊雄 〃 
現 彦根副分会長 

・地域活動部会長 
37 期・北近江 

副支部長 彦根分会長 

    (兼)総務部会長 
西川 裕 〃 現 本部 HP 担当者 38 期・北近江 

同   愛知分会長 廣田 由行 〃 現 愛知副分会長・広報部会長 37 期・園芸 

同   犬上分会長 

   (兼)広報部会長 
西村  優 〃 犬上分会 40 期・園芸 

理 事  彦根副分会長 

(兼)会計担当 
天満 郁夫 〃 現 彦根分会長､研修部会長 36 期・北近江 

同   彦根副分会長 

兼)地域活動部会長 
辰野 登 〃 彦根分会 35 期・北近江 

同   愛知副分会長 

   (兼)研修部会長 
村西 俊雄 〃 現 愛知分会長 37 期・園芸 

同   犬上副分会長 新谷 弘之 〃 現犬上分会常任委員 38 期・園芸 

同  本部 HP 担当者 

(兼)支部 HP 担当者 
川口 久隆 〃 彦根分会 40 期・園芸 

監 事 北村 恭弘 再任 現 監事 35 期・園芸 

同 西澤 則彦 新任 現 理事 会計担当 37 期・健康つ 

☆上記の正副支部長、理事は運営委員に就任。支部長は同窓会本部常任理事とレイ大米原校サポートの会調整会議委員に就任。

支部広報部会長と地域活動部会長は同窓会本部理事に就任。 

常任委員 

彦根分会（14 学区 14 名） 愛知分会（7 学区６名） 犬上分会（７学区 7 名） 

 中 文子 32 期・生活 藤居 忠治 32 期・園芸 寺嶋 作雄 40 期・園芸 

西村 照夫 31 期・園芸 東平 信昭 30 期・スポ 上野 清治 39 期・園芸 

中嶋  修 40 期・園芸 杉江 久子 32 期・生活 北川 勝美 39 期・園芸 

宮川 文雄 32 期・園芸 川崎 勝 39 期・園芸 (新)若林 吉郎 40 期・園芸 

(新)中村 勉 41期・園芸  小中 長昭 32 期・園芸 新谷 弘之 38 期・園芸 

桂田 芳明 39 期・園芸  福島 將夫 34 期・園芸 (新)伊藤 陽子 39 期・健康つ 

太田多美恵 36 期・健康つ   大村ちず子 33 期・健レク 

佐野栄美子 34 期・健レク     

 赤鹿 豊彦 33 期・園芸     

澤邊 雅子 35 期・北近江     

立脇 雅子 37 期・園芸     

(新)田付 芳久 40期・北近江     

(新)黒澤 浩明 40期・園芸     

近藤 見示 35期・北近江    （敬称：略） 

 



＜第４号議案＞ 令和４年度 湖東支部 事業計画(案)

年･月 日 担当 行 事 主 な 内 容

４月 21日（木） 総 務 湖東支部定期総会 議案書についての書面議決
(第１回運営委員会) 令和４年度の活動計画協議

５月 上旬 総 務 第 1回常任委員会 議決結果報告 各部会の活動についての協議

11日(水) 本 部 同窓会本部定期総会 本部要請数に応じて湖東支部から参加

６月 16日(木) 総 務 湖東支部作品展 会場：ビバシティ２階ギャラリー
～ 地 域 〈学生募集展示会〉 作品展と併せて学生募集活動の展示及び募集
22日(水) コーナー設置

８月 １日(日) 広 報 会報 第１号発行 掲載記事：支部長挨拶､地域活動の紹介、米
寿者訪問記 他

上旬 地 域 彦根ばやし総踊り参加 総踊りに参加し、レイ大の PR活動

上旬 総 務 第２回運営委員会・ 会報配布 今後の活動についての協議
・地域活動事例発表者選出 支部 GG大会
美しい湖国活動 研修旅行

下旬 総 務 第２回常任委員会 上記取組審議 諸準備確認

９月 下旬 研 修 支部 GG大会 荒神山公園又は庄堺公園グランド

10月 中旬 地 域 美しい湖国活動 湖東支部内の河川又は琵琶湖岸の清掃活動

中旬 本 部 ４支部 GG大会 詳細未定

11月 上旬 研 修 支部研修旅行 「渡来人のふるさとを歩く」（10㎞）

中旬 本 部 地域活動事例発表会 詳細未定

１月 １日（土） 広 報 会報 第２号発行 掲載記事：支部活動、新会員42期生の紹介
卒業生訪問記

上旬 総 務 第３回常任委員会 会報配布 R4年度の各部会活動総括

２月 上旬 総 務 第３回運営委員会 R5年度年会費徴収準備

下旬 総 務 第４回常任委員会 総会及び GG案内配布・次年度会費徴収依頼

３月 中旬 総 務 第４回運営委員会 会費受取・定期総会議案原案協議

下旬 総 務 第 5回常任委員会 定期総会議案書の審議・総会準備



開催月日 行 事 名 主 な 内 容

・新型コロナウイルスの変異株・オミクロン株の感染急増

4月21日（木） ・定期総会 が続き、終息の目途立たず、書面議決とする。

・展示会場をビバシティ平和堂１階センターホールから

6月17日(木） ２階展示場に変更。多くの方々に同窓会員の活動、趣味

から ・作品展 の力作をご覧いただけるとともに、レイ大の知名度をアッ

6月22日（水） ピールできる機会として生かしたい。

・新型コロナウイルスの感染の終息状況を判断基準に

・新入会員歓迎懇親会 実施するか否かを協議検討する。

開催月日 行 事 名 主 な 内 容

彦根市が開催される彦根ばやし総おどりに参加して

レイカディア大学のＰＲ活動を行う。

9月～10月
本部
美しい湖国をつくる活動

本部活動の一環で湖東支部管内の琵琶湖湖岸または河川で
清掃活動を実施する。

11月中旬
本部
地域活動事例発表会

各支部から1件の発表を行う。発表テーマの選定および発表の
支援を行う。
参考：交通費補助は従来の＠1,000円から＠500円に減額させ
て頂きたい。

開催月日 行 事 名 主 な 内 容

9月　下旬 支部GG大会 彦根市荒神山公園又は彦根市庄堺公園グランド

10月　中旬 四支部GG大会 担当支部：中部支部、会場：

11月　上旬 支部研修事業 テーマ：　渡来人　依知秦氏のふるさとを歩く　（10　㎞）　 

行先：矢取地蔵　歴史博物館　古墳公園　石仏群など

　　合わせて本部が発行する會報「つながり」にも当支部の取り組みを紹介するなど、発行が円滑

1．湖東支部「会報」を、前年度と同じく年２回発行。

　　① 夏号は８月１日、冬号は１月１日を発行予定日とし、広報部会を効果的に開催して、会員の

        共感が得られる紙面づくりに努める。

　　② 費用についても、引き続き節減に努める。

　　に進むよう部会が一致協力して取り組む。

＜令和４年度　各部会の活動計画＞（案）

２．本部の広報活動にも積極的に参加し、大学祭では支部活動を紹介するパネル展に出展する。

昨年度盛況であった作品展でサポートの会と連携し学生募集
コーナーを設け勧誘活動を行う。その他平和堂愛知川店、ア
ルプラザ彦根でも勧誘活動を行う。

8月上旬
彦根ばやし総おどり参

加

6月16日～22日他
学生募集活動

（44期）

総 務 部 会

地域活動部 会

研 修 部 会

広 報 部 会



　　　　　　　　　（単位：円）

前年実績額 予算額 増減額 　　　備　　　考

前期繰越金　　 199,738 226,896 27,158

年会費 270,000 264,000 -6,000 一般  名×2,000円、減免 人×1,000円、夫婦  組×3,000円

新会員会費 14,000 16,000 2,000 42期卒8名×2,000円

新会員歓迎会費 0 0 0

研修旅行会費 15,100 208,000 192,900 例年並み参加人数（32名）×参加費（6,500円）

GG競技参加会費 0 15,000 15,000 各ＧＧ（支部主催ＧＧ大会）参加費徴収分

地域活動助成金 5,000 0 -5,000 本部より支部への助成

雑収入 2 10 8 預金利息

0

503,840 729,906 226,066

前年実績額 予算額 増減額 　　　備　　　考

本部納付金 69,050 68,500 -550 会費500円×137人

分会へ助成金 60,400 31,000 -29,400 助成金200円×155人

総会費 3,390 5,000 1,610 総会資料作成費用

役員会費 8,006 15,000 6,994 お茶代、他

事務費 1,750 15,000 13,250 消耗品、コピー代、はがき代他

新会員歓迎会費 21,000 24,000 3,000 歓迎諸費

研修旅行費 20,060 228,000 207,940 参加費徴収分＋補助20,000円

支部会報発行費 38,175 50,000 11,825 発行2回分

GG競技会費 0 24,100 24,100 各ＧＧ大会（支部主催分）競技費用

作品展開催費 24,163 30,000 5,837 会場費、出展者謝礼、その他　

地域活動部会費 20,950 20,000 -950 発表会旅費補助、琵琶湖清掃ほか

予備費 10,000 219,306 209,306 本部総会旅費補助、その他

次期繰越金 226,896 0 -226,896

503,840 729,906 226,066

729,906

支
出
項
目

支出合計

＜第5号議案＞令和4年度収支予算書(案）

（令和４年４月１日　～　令和５年３月３１日）

【 収入の部 】

収
入
項
目

収入合計

【 支出の部 】



令和４年3.17案

（令和４年度） (敬称：略)

   ( 運　営　委　員 ）

  ( 常  任  委  員 )

　＜甲良町： １８名＞ 　＜旧愛知川町：  １６名＞

　＜多賀町： １６名＞  ＜旧秦莊･旧愛東・旧湖東：１５名＞

　＜豊郷町： １３名＞

＜改訂履歴＞

レイカディア大学同窓会 湖東支部 組織図

　湖東支部： １５７名

支部長　３７北近江 諏訪 俊雄

顧問　３７園芸　上野 芳樹

犬上分会： ４７ 名彦根分会： ７９名 愛知分会： ３１ 名

西甲良１： ６名

稲枝東： ７名

河瀬 ： ４名

（常 任 委 員）

・分 会 長

理事・副分会長
理事・副分会長

・分 会 長
理事・副分会長

３２ 生活 中 文子

３５北近江 澤邊 雅子

３７ 園芸 立脇 雅子

３１園芸 西村 照夫

３２ 園芸 宮川 文雄

４０北近江 田付 芳久

３６健康 太田多美恵

４０ 園芸 黒澤 浩明

３５北近江 近藤 見示

監 事

城南 １： 5名

３５ 園芸 北村 恭弘
３７健康づ 西澤 則彦

理 事： 会計担当 ３６北近江 天満 郁夫

理 事： 庶務担当 未設置
理 事： ＨＰ担当 ４０園芸 川口 久隆

：３８北近江 西川 裕
：３８北近江 辰野 登
：３６北近江 天満 郁夫

：４０園芸 西村 優
：３８園芸 新谷 弘之

：３７園芸 廣田 由行
：３７園芸 村西 俊雄

城南 ２： ２名

金城： ６名

城西： ７名

鳥居本： １１名

城北： ５名

高宮： ２名

佐和山２： ９名

城陽： ６名

稲枝北： ５名

４０ 園芸 中嶋 修

３４健レ 佐野栄美子

３３ 園芸 赤鹿 豊彦

(平成３０年度）

（運 営 委 員）

３９園芸 北川 勝美

４０ 園芸 寺嶋 作雄

３８園芸 新谷 弘之

東甲良： ７名

・分 会 長
理事・副分会長

多賀町２ 敏満寺 ： １０名

多賀町１ 敏満寺以外： ６名

西甲良２： ５名

３９ 園芸 上野 清治

旧愛知川町 愛知川： ４名

旧湖東町一部･旧愛東町 ：３名

３２園芸 藤居 忠治

３０スポ 東平 信昭

３９園芸 川崎 勝

３２ 生活 杉江 久子

(兼)３２園芸 小中 長昭

３４園芸 福島 將夫

旧秦莊町 ： ７名

旧愛知川町 長野西： ９名

(兼)３２園芸 藤居 忠治

旧愛知川町 長野東： ３名

旧湖東町 勝堂町 ： ３名

豊郷２： 6名

３９健康つ 伊藤 陽子

３３ 健レ 大村ちず子

豊郷１： ７名

４０園芸 若林 吉郎佐和山1： ５名

３９ 園芸 桂田 芳明

旧湖東町 湯屋･南菩提寺：２名

旭森： ４名

４１ 園芸 中村 勉

天

満

郁

夫

西

川

裕

辰

野

登

北

川

勝

美

新
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弘

之
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村

西

俊
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廣

田

由

行


